Secretaria Municipalde Cultura e Turismo

Secretaria Municipalde Esporte

Secretaria Municipalde Controle de Convênios

3 - ANÁLISE DAS CONTAS

3.1 - Do orçamento para o exercício de 2024 (Lei 1.111/2024)

Dos valores do Orçamento Anual

A Despesa Fixada de R$ 49.414.500,00 (quarenta e nove milhões quatrocentos e quatorze mil e

quinhentos reais), e despesa atualizada de R$ 68.578.910,67 (sessenta e oito milhões

quinhentos e setenta e oito mil novecentos e dez reais e sessenta e sete centavos).

A Receita Estimada foi de R$ 64.700.000,00 (sessenta e quatro milhões e setecentos mil reais),

e a Receita Realizada de R$ 81.633.902,96 (oitenta e um milhões seiscentos e trinta e três mil,

novecentos e dois reais e noventa e seis centavos), conforme demonstrado:

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$
DA DESPESADespesa Fixada 49.414.500,00Créditos adicionais 19.164.410,67(+) Suplementação 19.164.410,67(—) Anulação 3 0,00
(—) Anulação para Suplementação de Outra UG 0,00

[...]

Balancete da Receita anual

3.2 - Da execução orçamentária da despesa

Em relação a despesa fixada na Lei de Orçamento para o exercício de 2024 para o Município,
bem como nos créditos adicionais abertos, observa-se que houve um acréscimo na execução da
mesma da ordem de R$ 19.164.410,67 (dezenove milhões cento e sessenta e quatro mil
quatrocentos e dez reais e sessenta e sete centavos), conforme demonstrados a seguir:

DISCRIMINAÇÃO VALOR — R$Despesa autorizada 49.414.500,00Despesa Atualizada 68.578.910,67
Despesa empenhada 67.036.536,01
Economia na execução da Despesa 1.542.374,66
Fonte: Balancete da Despesa anual

[...]

Receita Estimada 64.700.000,00
Previsão Atualizada 81.633.902,96
Receita Realizada 75.665.546,11

Superávit de arrecadação 10.965.546,11
Fonte: Balanço Orçamentário — anexo 12

3.4 - Do fluxo de caixa

O saldo financeiro proveniente do exercício de 2023 foi de 12.310.795,59 (doze milhões
trezentos e dez mil, setecentos e noventa e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
Adicionando a este valor os ingressos de recursos orçamentários e extra orçamentários,
deduzidas as despesas pagas no exercício, resultou em um saldo final para o exercício financeiro
de 2024 da ordem de R$ 8.862.550,99 de (oito milhões, oitocentos e sessenta e dois mil,
quinhentos e cinquenta reais e noventa e nove centavos).

3.5 - Da movimentação patrimonial

ATIVO Saldo anterior Entradas Baixas Saldo atual
REALIZAVEL 2.522.243,15 3.326.480,98
Dívida ativa tributária 932.801,12 1.241.719,11
Dívida ativa não tributária 1.722.191,66 2.259.839,82

(—) Ajustes de perdas 132.749,63 175.077,95

Fonte: Balanço Patrimonial — anexo 14

Verifica —se que a conta Créditos a Longo Prazo (realizável), variou positivamente em R$

804.237,83 (oitocentos e quatro mil duzentos e trinta e sete reais e oitenta e três centavos),

resultante de inscrição e baixa de Dívida Ativa Tributária, tais ajustes demonstram de forma mais

transparente, a real situação do município, conforme detalhado nos anexos de movimentação

patrimonial exigidos pela IN nº 068/2020.

[...]

Depreciação acumulada de —2.435.080,12
Bens Móveis

— 3.484.442,05

Bens Imóveis 19.403.371,52 21.002.755,52

Depreciação acumulada de —2.564.060,29
Bens Imóveis

1.119.131,05

Fonte: Balanço Patrimonial — anexo 14

Verifica —se que o Imobilizado aumentou positivamente em R$ 6.187.161,43 (seis milhões cento

e oitenta e sete mil, cento e sessenta e um reais quarenta e três centavos), demonstrando um

acréscimo patrimonial no exercício de referência.

3.6 - Da movimentação do Almoxarifado

ATIVO Saldo anterior Entradas Baixas Saldo atual
ESTOQU ES 86.108,93 8.386,50

Fonte: Balanço Patrimonial — anexo 14